
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.815 28 de abril de 2025 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 611, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto nos arts. 3º e 4º da Lei nº 5.403, de 27 de setembro de 2019, 

R E S O L V E: 

Exonerar a representante abaixo nominada da função de membro do Conselho Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social (CONESP), com efeitos a partir da publicação, conforme especificação constante 
no quadro:

MEMBRO EXONERADA REPRESENTAÇÃO 

Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira - titular Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos 
Humanos

Campo Grande, 25 de abril de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 612, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto nos arts. 3º e 4º da Lei nº 5.403, de 27 de setembro de 2019, 

R E S O L V E: 

Nomear os representantes abaixo nominados para, em complementação do mandato de 2 
(dois) anos, correspondente ao período de 2025 a 2027, exercer a função de membros do Conselho Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social (CONESP), com efeitos a partir da publicação, conforme especificação 
constante no quadro:

MEMBROS NOMEADOS REPRESENTAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO À

Eurídio Ben-Hur Ferreira - titular Secretaria de Estado de 
Assistência Social e dos Direitos 
Humanos

Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira 
- titular

Juracy Pereira da Paz - titular

Marcelo Santos do Amaral - suplente

Associação dos Oficiais Militares 
Estaduais de Mato Grosso do Sul -

André Matsushita Gonçalves - titular

Carlos Delano Gehring Leandro de 
Souza - suplente

Associação dos Delegados de 
Polícia de Mato Grosso do Sul -

Campo Grande, 25 de abril de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 613, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 109 e no art. 110 da Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005, na 
redação dada pela Lei nº 6.034, de 26 de dezembro de 2022, e no Decreto nº 16.136, de 22 de março de 2023,

R E S O L V E: 

Dispensar as representantes abaixo nominadas da função de membros do Conselho Deliberativo 
da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul (AGEPREV), conforme especificação constante do quadro:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.815 28 de abril de 2025 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MEMBROS DISPENSADAS REPRESENTAÇÃO 
REPRESENTANTES DOS PODERES

Ariene Rezende do Carmo Castro - titular

Solange Felix de Faria - suplente

Tribunal de Contas

Campo Grande, 25 de abril de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 614, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 109 e no art. 110 da Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005, na 
redação dada pela Lei nº 6.034, de 26 de dezembro de 2022, e no Decreto nº 16.136, de 22 de março de 2023,

R E S O L V E: 

Designar as representantes abaixo nominadas para, em complementação do mandato de 4 (quatro) 
anos, correspondente ao período 2023 a 2027, integrar o Conselho Deliberativo da Agência de Previdência Social 
de Mato Grosso do Sul (AGEPREV, conforme especificação constante do quadro:

MEMBROS DESIGNADAS REPRESENTAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO À
REPRESENTANTES DOS PODERES

Solange Felix de Faria - titular

Ariene Rezende do Carmo Castro - suplente

Tribunal de Contas Ariene Rezende do Carmo Castro - 
titular

Solange Felix de Faria - suplente

Campo Grande, 25 de abril de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 615, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 14.834, de 14 de setembro de 2017,

R E S O L V E:

Nomear os representantes abaixo nominados para exercer a função de membros do Conselho 
Estadual de Políticas Públicas sobre Drogas (CEAD/MS), para mandato de 2 (dois) anos, correspondente ao 
período 2024/2026, para fins de regularização, com efeitos a partir de 8 de abril de 2024, conforme especificação 
constante no quadro:

MEMBROS NOMEADOS REPRESENTAÇÃO
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CIVIL

Rodrigo Guiraldelli Yasaka - titular

Melissa Porto Tronchini - suplente

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Sabrina Frazeto da Silva - titular

Viviane Maria Gonçalves - suplente

Secretaria de Estado de Direitos Humanos e  
Assistência Social 

Liliane Pinho de Almeida - titular

Everton Stringheta Junior - suplente

Secretaria de Estado de Saúde

Claudia Aparecida Nogueira Lopes - titular

Valquíria Rédua - suplente

Secretaria de Estado de Educação

Fernanda de Melo Rosa - titular

Marinês Conti Savóia - suplente

Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário

Gustavo Adolpho Bianchi Ferrari - titular

Hoffman Davila Cândido e Sousa - suplente

Polícia Civil de Mato Grosso do Sul


